
日本女子ソフトボールリーグ～ＪＤリーグ 歴代記録　1983(昭和58年)～2023(令和5年)

日本女子ソフトボールリーグ１部～ＪＤリーグ 　　 歴代通算記録 S58～R5 日本ソフトボール協会
防御率ベスト３０（投球回数１００回以上） 記録委員会

順位 チーム名 現退 氏　　名 番号 投球回数 打者数 打数 被安打 失点 自責点 被犠打 与四球 与死球 奪三振 被本塁打 暴投 投球数 防御率 試合数 勝利数 敗戦数 勝率
1 トヨタ自動車 ＊ ﾘｻ･ﾌｪﾙﾅﾝﾃﾞｽ 3090 169 /3 552 517 26 9 2 9 19 7 285 1 2119 0.08 24 17 6 0.74
2 日通工 ＊ 王　　麗紅 12055 215 1/3 738 666 55 13 4 42 20 10 303 7 2735 0.13 34 18 9 0.67
3 豊田自動織機 ＊ ﾐｯｼｪﾙ･ｽﾐｽ 13038 1417 2/3 5013 4619 526 99 57 112 222 60 1962 6 21 19665 0.28 236 172 32 0.84
4 日本電装 ＊ 吉田美恵子 5026 119 1/3 418 388 53 10 6 21 8 2 48 1278 0.352 18 9 7 0.56
5 大　　徳 ＊ 秦　　学静 18063 157 2/3 609 527 73 25 8 33 38 11 108 8 2232 0.355 29 15 8 0.65
6 日立高崎 ＊ 藤井由宮子 15019 481 1723 1608 229 42 25 50 45 20 330 4 8 6069 0.36 90 57 13 0.81
7 ユニチカ垂井 ＊ 佐野　瑞穂 4026 143 2/3 525 483 87 13 9 34 7 1 69 1 1504 0.44 20 13 7 0.65
8 高島屋大阪店 ＊ 金丸五百子 1015 103 2/3 397 358 71 13 7 26 11 2 56 1419 0.47 14 6 7 0.46
9 太陽誘電･豊田自動織機 ＊ 渡辺　正子 11017 529 2/3 1926 1759 264 54 37 55 85 27 386 3 9 6914 0.49 87 59 13 0.82
10 フランスベット･太陽誘電 ＊ 渡辺　圭子 7014 167 1/3 629 581 117 16 12 30 15 3 49 1851 0.50 25 16 5 0.76
11 日立ソフトウェア ＊ 福田　夏枝 17035 108 1/3 425 379 79 13 8 21 21 4 64 2 1509 0.517 30 9 4 0.69
12 ユニチカ垂井 ＊ 山越　一恵 4001 229 872 776 148 22 17 66 16 14 107 1 2703 0.520 31 13 13 0.50
13 日立高崎 ＊ 伊藤久美子 15045 174 644 594 96 17 13 25 16 9 147 4 2293 0.523 30 17 4 0.81
14 大徳ﾄﾞﾚｯｻｽﾞ ＊ 楊　　卓彗 18017 100 389 345 61 16 8 18 18 7 103 1520 0.560 14 6 7 0.46
15 豊田自動織機 ＊ ﾙ-ｼ-･ｶｻﾚｽ 13023 285 1/3 1070 958 141 41 23 49 54 9 233 10 4306 0.564 38 17 19 0.47
16 トヨタレッドテリアーズ ＊ ﾓﾆｶ･ｱﾎﾞｯﾄ 3143 1073 2/3 3908 3598 465 125 94 84 150 76 1663 29 7 16207 0.61 200 138 19 0.88
17 日立高崎 ＊ 木村　理香 15012 124 1/3 471 445 76 16 11 10 16 69 1726 0.62 29 14 5 0.74
18 ビックカメラ高崎ビークイーン 上野　由岐子 15056 2016 2/3 7250 6787 959 250 188 181 212 70 2360 52 28 26917 0.653 354 242 52 0.82
19 日本電装 ＊ 石川　一代 5024 224 /3 843 779 143 29 21 30 20 13 98 2 2841 0.656 41 21 7 0.75
20 太陽誘電 ＊ 一場　真澄 11007 338 1/3 1274 1163 213 38 32 46 61 4 188 1 5 4491 0.662 60 36 12 0.75
21 日立ソフトウェア ＊ 石川多映子 17030 750 2746 2520 424 95 72 115 97 14 457 20 10 9666 0.67 136 79 32 0.71
22 シオノギ製薬 ＊ 山崎あゆみ 9061 492 2/3 1914 1649 272 79 49 93 131 41 419 12 8 7159 0.70 80 36 35 0.51
23 日本精工石部 ＊ 木津　雅美 8012 145 1/3 551 507 90 23 15 29 9 6 43 1 1721 0.72 21 10 7 0.59
24 日立高崎 ＊ 安藤　弘美 15008 238 /3 885 826 140 34 25 34 13 12 92 2 4 2773 0.74 34 21 8 0.72
25 ユニチカ垂井 ＊ 藤縄　好枝 4027 129 2/3 478 438 82 22 14 31 5 4 58 2 1490 0.76 19 12 4 0.75
26 トヨタ自動車 ＊ 星野　博子 3027 310 2/3 1168 1069 192 44 35 55 39 5 152 2 4322 0.79 51 21 18 0.54
27 日立&ﾙﾈｻｽ高崎 ＊ 前田　樹里 15048 192 1/3 738 662 108 28 23 17 43 16 185 4 8 2700 0.837 34 18 6 0.75
28 倉敷紡績安城 ＊ 中島　永恵 2001 133 529 461 99 18 16 38 21 9 32 1687 0.842 18 9 5 0.64
29 シオノギ製薬 ＊ 田倉　英子 9046 305 2/3 1204 1099 225 61 37 50 47 8 129 2 4 4153 0.847 58 21 22 0.49
30 トヨタ自動車 ＊ 高橋利江子 3039 106 2/3 391 365 66 14 13 19 7 20 2 1209 0.853 26 10 4 0.71



日本女子ソフトボールリーグ～ＪＤリーグ 歴代記録　1983(昭和58年)～2023(令和5年)

日本女子ソフトボールリーグ１部～ＪＤリーグ 　　 歴代通算記録 S58～R5 日本ソフトボール協会
勝利試合数ベスト３０ 記録委員会

順位 チーム名 現退 氏　　名 番号 投球回数 打者数 打数 被安打 失点 自責点 被犠打 与四球 与死球 奪三振 被本塁打 暴投 投球数 防御率 試合数 勝利数 敗戦数 勝率
1 ビックカメラ高崎ビークイーン 上野　由岐子 15056 2016 2/3 7250 6787 959 250 188 181 212 70 2360 52 28 26917 0.65 354 242 52 0.82
2 豊田自動織機 ＊ ﾐｯｼｪﾙ･ｽﾐｽ 13038 1417 2/3 5013 4619 526 99 57 112 222 60 1962 6 21 19665 0.28 236 172 32 0.84
3 トヨタレッドテリアーズ ＊ ﾓﾆｶ･ｱﾎﾞｯﾄ 3143 1073 2/3 3908 3598 465 125 94 84 150 76 1663 29 7 16207 0.61 200 138 19 0.88
4 ミキハウス･レオパレス２１･佐川急便･ルネサスエレクトロニクス高崎 ＊ ﾒﾗﾆｰ･ﾛｰﾁ 16064 871 1/3 3309 2922 467 167 119 94 214 77 1039 21 21 13071 0.96 171 96 38 0.72
5 太陽誘電･ビックカメラ高崎 藤田　倭 11074 1008 /3 4159 3544 752 341 291 176 354 85 675 93 26 15940 2.02 213 91 63 0.59
6 戸田中央総合病院･太陽誘電 ＊ 坂井　寛子 22013 997 /3 3818 3459 661 215 142 168 150 41 799 18 1 13612 1.00 167 86 61 0.59
7 日立ソフトウェア ＊ 石川多映子 17030 750 2746 2520 424 95 72 115 97 14 457 20 10 9666 0.67 136 79 32 0.71
8 大徳･日立ソフトウェア ＊ 遠藤　有子 18072 794 1/3 3152 2837 639 207 140 154 111 50 324 22 16 11137 1.23 135 73 40 0.65
9 ビックカメラ高崎ビークイーン 濱村　ゆかり 15103 563 /3 2204 1938 361 120 105 62 168 36 469 25 5 9152 1.31 136 65 15 0.81
10 レオパレス２１･トヨタ自動車 ＊ 山根佐由里 26031 446 /3 1790 1565 319 96 86 72 117 36 275 29 3 7224 1.35 126 61 9 0.87
10 SGﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽｷﾞｬﾗｸｼｰｽﾀｰｽﾞ ｶｰﾔ･ﾊﾟｰﾅﾋﾞｰ 29049 787 /3 3274 2833 606 293 232 121 273 47 721 73 36 13014 2.06 127 61 62 0.50
12 太陽誘電･豊田自動織機 ＊ 渡辺　正子 11017 529 2/3 1926 1759 264 54 37 55 85 27 386 3 9 6914 0.49 87 59 13 0.82
12 豊田自動織機･日立 ＊ ｹｲﾗﾆ･ﾘｹｯﾂ 13122 578 2/3 2291 2007 353 155 129 52 131 100 540 25 22 8753 1.56 100 59 31 0.66
14 日立高崎 ＊ 藤井由宮子 15019 481 1723 1608 229 42 25 50 45 20 330 4 8 6069 0.36 90 57 13 0.81
15 太陽誘電･Ｈｏｎｄａ ＊ 庄子　麻希 11039 697 /3 2779 2481 538 176 128 119 158 21 403 11 24 9873 1.29 125 56 44 0.56
16 東邦銀行･日立ソフトウェア ＊ 藤原麻起子 21041 463 1/3 1890 1672 380 141 114 68 139 10 182 31 6 7578 1.72 88 53 24 0.69
16 デンソー･戸田中央総合病院 ＊ ｼﾞｮｰﾀﾞﾝ･ﾃｰﾗｰ 5151 599 1/3 2403 2074 399 168 142 77 199 52 659 45 10 9940 1.66 124 53 45 0.54
18 豊田自動織機シャイニングベガ ﾀﾞﾗｽ･ｴｽｺﾍﾞﾄﾞ 13147 513 2/3 1992 1735 270 99 81 40 160 56 569 35 16 8334 1.10 83 48 27 0.64
19 デンソーブライトペガサス ｶｰﾘｰ･ﾌｰﾊﾞｰ 5183 490 /3 1957 1669 277 139 111 45 184 59 532 23 36 7921 1.59 89 47 28 0.63
19 ホンダリヴェルタ ｼﾞｪｲﾘﾝ･ﾌｫｰﾄﾞ 27077 496 1/3 2093 1686 311 164 139 91 252 63 517 31 13 8630 1.96 101 47 31 0.60
19 デンソー ＊ 増淵まり子 5102 616 1/3 2412 2152 430 162 118 110 116 33 420 30 26 8865 1.34 107 47 46 0.51
22 デンソー ＊ 染谷　美佳 5100 538 /3 2197 1915 412 162 122 91 151 40 349 25 7 8364 1.59 122 44 32 0.58
23 Ｈｏｎｄａ ＊ ﾓｰｶﾞﾝ･ﾒﾛｰ 27054 408 /3 1720 1405 264 142 120 71 204 40 415 37 9 7149 2.06 77 43 25 0.63
24 トヨタレッドテリアーズ 後藤　希友 3180 344 /3 1268 1154 163 55 42 25 72 17 355 12 3 5119 0.85 76 42 6 0.88
25 豊田自動織機 ＊ 髙山　樹里 13063 427 /3 1621 1438 246 59 53 65 89 29 259 9 7 5729 0.87 88 39 19 0.67
26 ミキハウス･佐川急便 ＊ ﾀｰﾆｬ･ﾊｰﾃﾞｨﾝｸﾞ 16026 505 /3 1925 1700 269 98 62 85 123 17 515 10 13 7371 0.86 81 38 32 0.54
27 太陽誘電 ＊ 一場　真澄 11007 338 1/3 1274 1163 213 38 32 46 61 4 188 1 5 4491 0.66 60 36 12 0.75
27 シオノギ製薬 ＊ 山崎あゆみ 9061 492 2/3 1914 1649 272 79 49 93 131 41 419 12 8 7159 0.70 80 36 35 0.51
29 太陽誘電 ＊ 伊藤　美幸 11054 495 1/3 2086 1883 527 202 174 89 100 14 179 18 16 7345 2.46 107 35 34 0.51
30 トヨタ自動車 ＊ 村上真由美 3074 482 2/3 1886 1711 350 97 77 64 96 15 269 6 6 6692 1.12 80 34 35 0.49



日本女子ソフトボールリーグ～ＪＤリーグ 歴代記録　1983(昭和58年)～2023(令和5年)

日本女子ソフトボールリーグ１部～ＪＤリーグ 　　 歴代通算記録 S58～R5 日本ソフトボール協会
奪三振数ベスト３０ 記録委員会

順位 チーム名 現退 氏　　名 番号 投球回数 打者数 打数 被安打 失点 自責点 被犠打 与四球 与死球 奪三振 被本塁打 暴投 投球数 防御率 試合数 勝利数 敗戦数 勝率
1 ビックカメラ高崎ビークイーン 上野　由岐子 15056 2016 2/3 7250 6787 959 250 188 181 212 70 2360 52 28 26917 0.65 354 242 52 0.82
2 豊田自動織機 ＊ ﾐｯｼｪﾙ･ｽﾐｽ 13038 1417 2/3 5013 4619 526 99 57 112 222 60 1962 6 21 19665 0.28 236 172 32 0.84
3 トヨタレッドテリアーズ ＊ ﾓﾆｶ･ｱﾎﾞｯﾄ 3143 1073 2/3 3908 3598 465 125 94 84 150 76 1663 29 7 16207 0.61 200 138 19 0.88
4 ミキハウス･レオパレス２１･佐川急便･ルネサスエレクトロニクス高崎 ＊ ﾒﾗﾆｰ･ﾛｰﾁ 16064 871 1/3 3309 2922 467 167 119 94 214 77 1039 21 21 13071 0.96 171 96 38 0.72
5 戸田中央総合病院･太陽誘電 ＊ 坂井　寛子 22013 997 /3 3818 3459 661 215 142 168 150 41 799 18 1 13612 1.00 167 86 61 0.59
6 SGﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽｷﾞｬﾗｸｼｰｽﾀｰｽﾞ ｶｰﾔ･ﾊﾟｰﾅﾋﾞｰ 29049 787 /3 3274 2833 606 293 232 121 273 47 721 73 36 13014 2.06 127 61 62 0.50
7 太陽誘電･ビックカメラ高崎 藤田　倭 11074 1008 /3 4159 3544 752 341 291 176 354 85 675 93 26 15940 2.02 213 91 63 0.59
8 デンソー･戸田中央総合病院 ＊ ｼﾞｮｰﾀﾞﾝ･ﾃｰﾗｰ 5151 599 1/3 2403 2074 399 168 142 77 199 52 659 45 10 9940 1.66 124 53 45 0.54
9 豊田自動織機シャイニングベガ ﾀﾞﾗｽ･ｴｽｺﾍﾞﾄﾞ 13147 513 2/3 1992 1735 270 99 81 40 160 56 569 35 16 8334 1.10 83 48 27 0.64
10 豊田自動織機･日立 ＊ ｹｲﾗﾆ･ﾘｹｯﾂ 13122 578 2/3 2291 2007 353 155 129 52 131 100 540 25 22 8753 1.56 100 59 31 0.66
11 デンソーブライトペガサス ｶｰﾘｰ･ﾌｰﾊﾞｰ 5183 490 /3 1957 1669 277 139 111 45 184 59 532 23 36 7921 1.59 89 47 28 0.63
12 ホンダリヴェルタ ｼﾞｪｲﾘﾝ･ﾌｫｰﾄﾞ 27077 496 1/3 2093 1686 311 164 139 91 252 63 517 31 13 8630 1.96 101 47 31 0.60
13 ミキハウス･佐川急便 ＊ ﾀｰﾆｬ･ﾊｰﾃﾞｨﾝｸﾞ 16026 505 /3 1925 1700 269 98 62 85 123 17 515 10 13 7371 0.86 81 38 32 0.54
14 ビックカメラ高崎ビークイーン 濱村　ゆかり 15103 563 /3 2204 1938 361 120 105 62 168 36 469 25 5 9152 1.31 136 65 15 0.81
15 日立ソフトウェア ＊ 石川多映子 17030 750 2746 2520 424 95 72 115 97 14 457 20 10 9666 0.67 136 79 32 0.71
16 デンソー ＊ 増淵まり子 5102 616 1/3 2412 2152 430 162 118 110 116 33 420 30 26 8865 1.34 107 47 46 0.51
17 シオノギ製薬 ＊ 山崎あゆみ 9061 492 2/3 1914 1649 272 79 49 93 131 41 419 12 8 7159 0.70 80 36 35 0.51
18 Ｈｏｎｄａ ＊ ﾓｰｶﾞﾝ･ﾒﾛｰ 27054 408 /3 1720 1405 264 142 120 71 204 40 415 37 9 7149 2.06 77 43 25 0.63
19 太陽誘電･Ｈｏｎｄａ ＊ 庄子　麻希 11039 697 /3 2779 2481 538 176 128 119 158 21 403 11 24 9873 1.29 125 56 44 0.56
20 太陽誘電･豊田自動織機 ＊ 渡辺　正子 11017 529 2/3 1926 1759 264 54 37 55 85 27 386 3 9 6914 0.49 87 59 13 0.82
21 トヨタレッドテリアーズ 後藤　希友 3180 344 /3 1268 1154 163 55 42 25 72 17 355 12 3 5119 0.85 76 42 6 0.88
22 デンソー ＊ 染谷　美佳 5100 538 /3 2197 1915 412 162 122 91 151 40 349 25 7 8364 1.59 122 44 32 0.58
23 日立高崎 ＊ 藤井由宮子 15019 481 1723 1608 229 42 25 50 45 20 330 4 8 6069 0.36 90 57 13 0.81
24 大徳･日立ソフトウェア ＊ 遠藤　有子 18072 794 1/3 3152 2837 639 207 140 154 111 50 324 22 16 11137 1.23 135 73 40 0.65
25 日通工 ＊ 王　　麗紅 12055 215 1/3 738 666 55 13 4 42 20 10 303 7 2735 0.13 34 18 9 0.67
26 トヨタ自動車 ＊ ﾘｻ･ﾌｪﾙﾅﾝﾃﾞｽ 3090 169 /3 552 517 26 9 2 9 19 7 285 1 2119 0.08 24 17 6 0.74
27 戸田中央総合病院 ＊ 清水　麻琴 22010 543 1/3 2184 1982 463 155 111 106 77 19 279 17 6 7426 1.43 105 31 44 0.41
28 大垣ミナモ ｴﾚﾝ･ﾛﾊﾞｰﾂ 33024 298 2/3 1282 1070 237 140 117 52 134 26 277 30 9 5390 2.74 63 17 31 0.35
29 レオパレス２１･トヨタ自動車 ＊ 山根佐由里 26031 446 /3 1790 1565 319 96 86 72 117 36 275 29 3 7224 1.35 126 61 9 0.87
30 太陽誘電 ＊ 尾﨑　望良 11080 380 /3 1546 1359 305 147 127 72 100 15 272 45 8 5741 2.34 96 28 23 0.55
30 ホンダリヴェルタ ｱﾘｰ･ｶｰﾀﾞ 27084 310 /3 1268 1068 192 88 72 45 125 30 272 22 13 5212 1.63 62 25 18 0.58


